
目   次 
 

はじめに         ・・・・・・・  １  

    開催概要         ・・・・・・・  ２  

    感想、アンケート、写真  ・・・・・・・  ３  

    議事日程         ・・・・・・・ １０  

参加校及び質問項目    ・・・・・・・ １１  

高校生議員名簿      ・・・・・・・ １２  

議席表          ・・・・・・・ １６  

    参加岡山県議会議員    ・・・・・・・ １９  

    会議録          ・・・・・・・ ２２  

質問要約         ・・・・・・・ ５９  

 

 

はじめに 

 

 岡山県議会は、令和４年 12 月 16 日に県、県教育委員会及び県選挙

管理委員会とともに「岡山県高校生議会」を開催しました。  

 当日は、県内各地から 17 校 67 人の高校生が参加するとともに、イ

ンターネットを通して県内の多くの高校生が論戦の様子を視聴しまし

た。 

 

 クリーンエネルギーの普及、学校でのスマートフォンの使用、若者の

投票の推進など、県政全般にわたる３２の質問に県議会各常任委員会

委員長が答弁しました。いただいた意見や提言は、県議会としてしっか

り受け止め、よりよい県政に繋げてまいりたいと考えております。  

 

 この報告書は「岡山県高校生議会」の内容を多くの方々に知っていた

だけるよう、高校生議会の概要や当日の写真、高校生議員のアンケート

などを掲載しております。 

 県政や県議会への理解や関心を高めていただくために、広くご活用

いただければ幸いに存じます。 

 

 

 令和５年３月 

 

岡山県議会議長 加 藤  浩 久  

  

1


